
Rozvoj eGovernmentu

a nárůst uživatelů

5. 10. 2021 



Elektronická komunikace se státem

• výrazný nárůst využívání eGovernmentu zejména během posledního

půlroku

• díky nárůstu služeb Portálu občana – téměř 400 služeb



Nárůst uživatelů Portálu občana

K 1. 1. 2020

· 45 500 registrovaných uživatelů

· 200 000 přihlášení

K 1. 1. 2021

· 72 000 registrovaných uživatelů

· 385 000 přihlášení

· 3200 přihlášení týdně za rok 2020

K 30. 9. 2021

• 252 457 registrovaných uživatelů

• 1 207 228

• 22 500 přihlášení týdně (průměr)

Nejvyšší návštěvnost - 28. 05. – 03. 06. 2021:

51 000 přihlášení



Počet přihlášení do Portálu občana v týdnech



Co Portál občana nabízí

• přístup k přibližně 400 službám

• Portál ČSSZ, Finanční správy, Úřadu práce ČR

• eRecept, eNeschopenka

• výpisy z rejstříku trestů, bodového konta řidiče, 

živnostenského rejstříku

• založení datové schránky přímo z prostředí Portálu občana

• automatická archivace datových zpráv



Portál občana – přístupy do nových portálů

• Očkovací portál (stažení certifikátu o očkování proti covidu-19)

• ePortál Celní správy (zobrazení daňových přeplatků a  nedoplatků)

• Portál Moje VZP 

• Kontrola tachometru vozidla

• Portál Pražana

• Registrace pilotů a provozovatelů dronů (aplikace Úřadu pro civilní

letectví)

• Důchodová kalkulačka

• Dluhopis Republiky



Portál občana – služby pro řidiče

• elektronická žádost o vydání řidičského průkazu

• od 1. 6. 2021

• v Portálu občana s datovou schránkou FO

• 11 500 podaných žádostí k 1. 10. 2021



Elektronická identita

• celkem státních identifikačních prostředků k 27. 9. 2021: 

597 613

• celkem „nestátních“ identifikačních prostředků k 27. 9. 2021: 

6 248 985

• k 27. 9. 2021 evidováno 4 313 377 osob alespoň s jedním

identifikačním prostředkem



Počet vydaných eID prostředků (státních + nestátních)

0

2000000

4000000

6000000

8000000

prosinec 2020 leden 2021 únor 2021 březen 2021 duben 2021 květen 2021 červen 2021 červenec 2021 srpen 2021 září 2021 říjen 2021



Datové schránky

• za 12 let fungování bylo zřízeno 1,37 milionu DS a odesláno

více než 915 milionů zpráv

• v roce 2019 bylo odesláno 99 milionů zpráv, v roce 2020 už

111 milionů zpráv

• od 1. 4. 2021 – PDZ jen 5 Kč s DPH



Nárůst držitelů datových schránek FO 

12 071
6 171 4 056

7 207
12 119 13 950

17 204
20 255 22 869

27 571

38 676

67 641

109 367

0

30 000

60 000

90 000

120 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Zřízení datových schránek pro fyzické osoby v jednotlivých letech



Legislativní změny – budoucnost českého

eGovernmentu

• Zákon o právu na digitální služby

(zákon č. 12/2020 Sb.)

• DEPO – balíček legislativních úprav

(změnový zákon č. 261/2021 Sb.)



DEPO – účinnost od 1. 1. 2022

Pravidla pro soukromoprávní komunikaci přes DS

• nastavení automatického umožnění doručení poštovních

datových zpráv (PDZ) do DS bez možnosti jeho vypnutí

u DS typu PFO a PO

• zpřístupnění DS doručení PDZ fikcí (10. dnem po dodání

do DS)



DEPO – účinnost od 1. 1. 2023

Zřízení datových schránek

• pro všechny PFO a PO v ROS

• automaticky pro FO vedenou v ROB při prvním použití el. 

prostředku prostřednictvím NIA



Nárůst držitelů datových schránek 

v následujících letech do roku 2023

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

2020 2021 2022 2023

p
o

če
t 

zř
íz

en
ýc

h
 D

S

Kumulativní nárůst v počtu zřízených datových schránek v letech 
2020–2023



Děkuji za pozornost


